
 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 5 сентября 2024 г. № 93-4 

 
О мерах по реализации Закона Донецкой Народной Республики  

от 7 июня 2024 года № 80-РЗ «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных образований Донецкой Народной 

Республики отдельными государственными полномочиями Донецкой 
Народной Республики по обеспечению получения дошкольного 
образования в государственных дошкольных образовательных 

организациях, дошкольного, начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в государственных общеобразовательных 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность  
по имеющим государственную аккредитацию основным 

общеобразовательным программам» 

 
В целях реализации Закона Донецкой Народной Республики  

от 7 июня 2024 года № 80-РЗ «О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных образований Донецкой Народной Республики отдельными 
государственными полномочиями Донецкой Народной Республики  
по обеспечению получения дошкольного образования в государственных 
дошкольных образовательных организациях, дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего образования в государственных 
общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным 
общеобразовательным программам», руководствуясь частью 3 статьи 15 
Федерального конституционного закона от 30 января 2002 года № 1-ФКЗ 
«О военном положении», статьями 72, 73 Конституции Донецкой Народной 
Республики, статьями 9, 15 Закона Донецкой Народной Республики 
от 29 сентября 2023 года № 1-РЗ «О Правительстве Донецкой Народной 
Республики», Правительство Донецкой Народной Республики 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 



2 
 

1. Установить, что в целях реализации отдельных государственных 
полномочий по обеспечению получения дошкольного образования  
в государственных дошкольных образовательных организациях, дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего общего образования  
в государственных общеобразовательных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию 
основным общеобразовательным программам (далее соответственно – 
отдельные государственные полномочия, государственные образовательные 
организации), определенных статьей 2 Закона Донецкой Народной Республики  
от 7 июня 2024 года № 80-РЗ «О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных образований Донецкой Народной Республики отдельными 
государственными полномочиями Донецкой Народной Республики  
по обеспечению получения дошкольного образования в государственных 
дошкольных образовательных организациях, дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего образования в государственных 
общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным 
общеобразовательным программам» органы местного самоуправления 
муниципальных и городских округов Донецкой Народной Республики 
осуществляют следующие функции: 

а) по осуществлению финансового обеспечения государственных 
образовательных организаций, в том числе путем предоставления 
соответствующих субсидий и (или) на основании бюджетной сметы казенного 
учреждения; 

б) по утверждению бюджетным (автономным) учреждениям сведений  
об операциях с целевыми субсидиями; 

в) по утверждению казенным учреждениям бюджетных смет; 
г) по включению государственных образовательных организаций в реестр 

участников бюджетного процесса, а также юридических лиц, не являющихся 
участниками бюджетного процесса, по исключению государственных 
образовательных организаций из реестра участников бюджетного процесса,  
а также юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса, 
по внесению изменений в реестр участников бюджетного процесса, а также 
юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса; 

д) по заверению образцов подписей должностных лиц государственных 
образовательных организаций, имеющих право подписи финансовых 
документов; 

е) по формированию сводной бухгалтерской отчетности государственных 
образовательных организаций и представлению ее финансовому органу 
соответствующего бюджета; 

ж) по принятию отчета о результатах финансово-хозяйственной 
деятельности бюджетного (автономного) учреждения и об использовании 
закрепленного за ним имущества в соответствии с общими требованиями, 
установленными Министерством финансов Российской Федерации; 



3 
 

з) по предварительному согласованию совершения государственной 
образовательной организацией крупных сделок, соответствующих критериям, 
установленным в пункте 13 статьи 9.2 Федерального закона от 12 января  
1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»; 

и) по согласованию распоряжения недвижимым и особо ценным 
движимым имуществом, закрепленным за государственной образовательной 
организацией учредителем либо приобретенным государственной 
образовательной организацией за счет средств, выделенных ей учредителем  
на приобретение такого имущества; 

к) по определению предельно допустимого значения просроченной 
кредиторской задолженности государственной образовательной организации, 
превышение которого влечет расторжение трудового договора  
с её руководителем по инициативе работодателя в соответствии с Трудовым 
кодексом Российской Федерации. 

 
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие  
с 1 июля 2024 года.  

 
Врио Председателя Правительства А.Г. Чертков 




